
建制番号 市町村名

40 遠賀町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 2,056,767 27.2 2,073,798 27.8 0.8 2,073,501 19.5 0.0 2,030,152 20.5 △ 2.1 2,095,496 20.6 3.2

 地 方 譲 与 税 68,457 0.9 68,876 0.9 0.6 68,870 0.6 0.0 69,952 0.7 1.6 69,458 0.7 △ 0.7

 地方消費税交付金 329,749 4.4 322,057 4.3 △ 2.3 395,664 3.7 22.9 431,075 4.3 8.9 448,255 4.4 4.0

歳  地 方 交 付 税 1,497,907 19.8 1,544,694 20.7 3.1 1,673,752 15.7 8.4 2,037,067 20.5 21.7 1,955,818 19.2 △ 4.0

 分担金・負担金 298,138 3.9 265,986 3.6 △ 10.8 236,364 2.2 △ 11.1 231,540 2.3 △ 2.0 285,913 2.8 23.5

 使用料・手数料 101,909 1.3 168,351 2.3 65.2 109,991 1.0 △ 34.7 117,331 1.2 6.7 123,362 1.2 5.1

 国 庫 支 出 金 1,155,831 15.3 1,142,530 15.3 △ 1.2 3,625,874 34.1 217.4 2,499,152 25.2 △ 31.1 2,473,933 24.3 △ 1.0

 県  支  出  金 521,044 6.9 551,527 7.4 5.9 617,666 5.8 12.0 644,272 6.5 4.3 640,356 6.3 △ 0.6

 財  産  収  入 18,309 0.2 14,661 0.2 △ 19.9 12,968 0.1 △ 11.5 13,992 0.1 7.9 96,286 0.9 588.2

 繰    入    金 528,297 7.0 376,375 5.0 △ 28.8 732,905 6.9 94.7 116,884 1.2 △ 84.1 278,054 2.7 137.9

 繰    越    金 222,872 3.0 160,781 2.2 △ 27.9 274,161 2.6 70.5 388,216 3.9 41.6 521,482 5.1 34.3

 諸    収    入 129,467 1.7 188,095 2.5 45.3 152,675 1.4 △ 18.8 162,253 1.6 6.3 286,112 2.8 76.3

入  地    方    債 540,322 7.2 489,419 6.6 △ 9.4 520,358 4.9 6.3 681,872 6.9 31.0 289,005 2.8 △ 57.6

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 271,422 3.6 230,419 3.1 △ 15.1 229,476 2.2 △ 0.4 320,872 3.2 39.8 86,705 0.9 △ 73.0

 そ    の    他 82,939 1.1 95,839 1.3 15.6 153,462 1.4 60.1 495,739 5.0 223.0 608,631 6.0 22.8

 歳  入  合  計 7,552,008 100.0 7,462,989 100.0 △ 1.2 10,648,211 100.0 42.7 9,919,497 100.0 △ 6.8 10,172,161 100.0 2.5

    うち一般財源等  うち一般財源等 4,952,389 65.6 4,815,246 64.5 △ 2.8 5,750,857 54.0 19.4 5,743,883 57.9 △ 0.1 5,949,986 58.5 3.6

    うち経常一財等　うち経常一財等 3,894,937 51.6 3,968,443 53.2 1.9 4,148,606 39.0 4.5 4,494,581 45.3 8.3 4,558,280 44.8 1.4

    人    件    費人    件    費 1,024,165 13.9 979,450 13.6 △ 4.4 1,048,896 10.2 7.1 1,054,623 11.2 0.5 1,094,119 11.4 3.7

    扶    助    費扶    助    費 1,463,752 19.8 1,536,338 21.4 5.0 1,676,121 16.3 9.1 2,150,970 22.9 28.3 1,852,843 19.3 △ 13.9

    公    債    費公    債    費 550,390 7.4 545,068 7.6 △ 1.0 568,638 5.5 4.3 613,304 6.5 7.9 631,403 6.6 3.0

歳  義務的経費計 3,038,307 41.1 3,060,856 42.6 0.7 3,293,655 32.1 7.6 3,818,897 40.6 15.9 3,578,365 37.3 △ 6.3

    普通建設事業費普通建設事業費 1,026,252 13.9 799,091 11.1 △ 22.1 935,284 9.1 17.0 1,674,050 17.8 79.0 1,387,148 14.4 △ 17.1

      うち単独事業費　うち単独事業費 322,144 4.4 194,404 2.7 △ 39.7 368,239 3.6 89.4 213,628 2.3 △ 42.0 345,720 3.6 61.8

    災害復旧事業費災害復旧事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,026,252 13.9 799,091 11.1 △ 22.1 935,284 9.1 17.0 1,674,050 17.8 79.0 1,387,148 14.4 △ 17.1

 物    件    費 1,146,086 15.5 1,131,534 15.7 △ 1.3 1,371,929 13.4 21.2 1,508,863 16.1 10.0 1,714,163 17.9 13.6

 維 持 補 修 費 24,940 0.3 27,848 0.4 11.7 25,590 0.2 △ 8.1 19,214 0.2 △ 24.9 27,418 0.3 42.7

 補  助  費  等 961,126 13.0 1,218,932 17.0 26.8 3,284,865 32.0 169.5 1,214,611 12.9 △ 63.0 1,439,196 15.0 18.5

    うち一組負担金　うち一組負担金 612,654 8.3 604,027 8.4 △ 1.4 605,681 5.9 0.3 608,479 6.5 0.5 588,426 6.1 △ 3.3

出  繰    出    金 951,964 12.9 732,956 10.2 △ 23.0 769,075 7.5 4.9 764,210 8.1 △ 0.6 829,169 8.6 8.5

 積    立    金 242,332 3.3 156,306 2.2 △ 35.5 510,522 5.0 226.6 347,131 3.7 △ 32.0 549,284 5.7 58.2

 投資･出資･貸付金 220 0.0 61,305 0.9 27765.9 69,075 0.7 12.7 51,039 0.5 △ 26.1 75,048 0.8 47.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 7,391,227 100.0 7,188,828 100.0 △ 2.7 10,259,995 100.0 42.7 9,398,015 100.0 △ 8.4 9,599,791 100.0 2.1

 形  式  収  支 160,781 274,161 388,216 521,482 572,370

 実  質  収  支 155,413 193,269 191,302 362,048 556,494

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 4,174,290 1.0 4,393,366 5.2 4,689,940 6.8 4,597,372 △ 2.0

 財 政 力 指 数 0.60 0.00 0.59 △ 0.01 0.57 △ 0.02 0.55 △ 0.02

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 7.0 0.0 7.0 0.0 6.6 △ 0.4 6.6 0.0

 将来負担比率 24.0 18.0 23.1 △ 0.9 11.7 △ 11.4 - △ 11.7

 経 常 収 支 比 率 92.7 △ 0.9 91.9 △ 0.8 82.7 △ 9.2 90.6 7.9

 積立基金現在高 4,041,635 △ 5.2 3,919,252 △ 3.0 4,149,499 5.9 4,420,729 6.5

    財調基金現在高財政調整基金 800,753 △ 11.6 743,106 △ 7.2 771,316 3.8 692,253 △ 10.3

    減債基金現在高減債基金 443,457 △ 20.6 443,657 0.0 531,738 19.9 598,944 12.6

    特目基金現在高その他特定目的基金 2,797,425 0.0 2,732,489 △ 2.3 2,846,445 4.2 3,129,532 9.9

 地方債現在高 6,588,697 △ 0.2 6,576,834 △ 0.2 6,675,142 1.5 6,358,430 △ 4.7

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 3,584,592 △ 1.3 3,520,123 △ 1.8 3,528,294 0.2 3,292,234 △ 6.7

 税徴収率(合計) 98.8 △ 0.1 98.0 △ 0.8 99.2 1.2 99.3 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.6 △ 0.2 98.7 0.1 99.3 0.6 99.2 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 98.8 0.0 97.1 △ 1.7 99.1 2.0 99.3 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

40 遠賀町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ３０ R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４   区　　　　分 Ｈ３０ R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４

 地    方    税 2,057 2,074 2,074 2,030 2,095  人    件    費 1,024 979 1,049 1,055 1,094

 地 方 交 付 税 1,498 1,545 1,674 2,037 1,956  扶    助    費 1,464 1,536 1,676 2,151 1,853

 国 庫 支 出 金 1,156 1,143 3,626 2,499 2,474  公    債    費 550 545 569 613 631

 県  支  出  金 521 552 618 644 640  普通建設事業費 1,026 799 935 1,674 1,387

 繰    入    金 528 376 733 117 278  災害復旧事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 129 188 153 162 286  物    件    費 1,146 1,132 1,372 1,509 1,714

 地    方    債 540 489 520 682 289  補  助  費  等 961 1,219 3,285 1,215 1,439

 そ    の    他 1,123 1,096 1,250 1,748 2,154  そ    の    他 1,220 979 1,374 1,181 1,482

 歳  入  合  計 7,552 7,463 10,648 9,919 10,172  歳  出  合  計 7,391 7,189 10,260 9,398 9,600

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ３０ R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４

 経常収支比率 93.6 92.7 91.9 82.7 90.6

 実質公債費比率 7.0 7.0 7.0 6.6 6.6

 将来負担比率 6.0 24.0 23.1 11.7 -

 積立基金現在高 4,262 4,042 3,919 4,149 4,421

 地方債現在高 6,601 6,589 6,577 6,675 6,358

　うち臨財債現在高 3,630 3,585 3,520 3,528 3,292
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